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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je propojení databázového systému Oracle a skriptovacího

jazyku PHP na operačním systému Windows 2008 Server v 64 bitové verzi. Práce popisuje

instalaci, nastavení a vlastní propojení jednotlivých databázových a aplikačních prvků

včetně využití webového serveru Apache.
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ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis is to show interconnecting Oracle database system

and PHP scripting language running on Windows 2008 Server x64 operating system. This

thesis describe basic instalation, setup and main connection between database and

application components with use Apache web server.
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ÚVOD

V současné době je v mnoha odvětvích kladen velký důraz na evidenci. Může se jednat o

zásoby, zaměstnanců a podobně. K ukládání a třídění takových dat se používá, různých

databázových systému, do kterých lze tato data vkládat a pak samozřejmě také provádět

různá vyhodnocení a statistiky.

Tato diplomová práce je zaměřena na teoretický a praktický popis propojení databázového

systému Oracle se skriprovacím jazykem PHP na operačním systému Windows Server

2008 v 64 bitové verzi. V práci se jedná o instalaci jednotlivých součástí, které jsou

potřebné k bezchybnému fungování a propojení databáze a PHP Výsledné řešení je

aplikováno na školním serveru Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, který pak bude sloužit ke

studijním účelům. Díky tomuto řešení získají studenti jak teoretické znalosti, tak i

praktické dovednosti práce na několika významných a v širokém celosvětovém měřítku

používaných softwarových platformách. Windows 2008 Server 64 bit je robustní operační

systém, databázový systém Oracle patří zase k jednou z nejrozšířenějším komerčním

databázím využívaných nejenom v soukromých společnostech a jazyk PHP je zase

nejrozšířenějším programovacím jazykem, používaným při vývoji dynamických webových

aplikací.

Zprovoznění serveru tak otevře cestu studentům, kteří se budou chtít ve své praxi věnovat

databázovým systémům, jejich tvorbě a programování a v neposlední řadě také práci

s daty a vyhodnocováním. Studenti budou mít možnost vyzkoušet si přímo práci se

systémem Oracle s využitím nástrojů implementovaných přímo v databázovém stroji, jako

jsou Oracle Enterprise Manager (OEM), nebo SQL Plus, tak i s použitím skriptovacího

jazyka PHP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11

1 OPERAČNÍ SYSTÉMY

Operační systém je základní programové vybavení počítače, které zprostředkovává

komunikaci mezi uživatelem a hardwarem a řídí činnost jednotlivých částí počítače.

V raných dobách výpočetní techniky operační systémy jako takové neexistovaly, počítače

byly obsluhovány vědeckými pracovníky, kteří byli současně programátory i uživateli.

S počítači komunikovali pomocí strojového kódu, přičemž museli znát přesnou konfiguraci

počítače i jednotlivých připojených zařízení.

Absence operačního systému znamenala, že s počítačem mohl v jednom okamžiku

pracovat pouze jeden uživatel a to bylo, vzhledem k astronomickým cenám počítačů,

naprosto neefektivní. Prvním řešením byl rezervační systém, kdy byli jednotliví uživatelé

počítačů přihlášeni k přiřazeným časovým úsekům, ale ani tento systém nebyl nijak zvlášť

efektivní. Pokud uživatel dokončil svoji práci před vyčerpáním přiděleného strojového

času, zůstal počítač po zbytek času v nečinnosti. Pokud naopak strojový čas vypršel před

dokončením úkolu, musel práci přerušit, aby uvolnil prostor dalšímu uživateli. Navíc bylo

nutné do rezervovaného strojového času započítat také činnosti, sloužící k načítání

programů a vstupních dat. Proto došlo k rozdělení profesí. Zatímco programátoři připravili

své práce na nějaké vstupní médium (děrné štítky, děrné nebo magnetické pásky), operátoři

podle nastavených priorit vytěžovali počítač jednotlivými joby.

První programy přímo řídily všechny počítačové prostředky, včetně vstupních a výstupní

zařízení. Každý program musel obsahovat kód pro kontrolu a provoz vstupu a výstupu.

Programátoři, kteří psali programy, vytvářeli nejenom kód, nezbytný k provedení určité

aplikace, ale také kód vstupně-výstupních instrukcí. Každý programátor psal své vlastní

I/O rutiny. Sám si např. programově ošetřoval načtení vstupních dat z magnetické pásky

nebo tiskový výstup na řádkovou tiskárnu. Aby nemusel každý programátor pokaždé

znovu „objevovat Ameriku“, začali programátoři s vytvářením společných ovladačů. Ty

pak byly organizovány do knihoven, odkud mohly být podle potřeby zařazovány do

programů. Později začali výrobci počítačů dodávat vlastní standardní knihovny ovladačů a

utilit. Konsolidace vstupně/výstupních rutin do společných knihoven, sdílených všemi

programátory, vedla k oddělení I/O procesů od vlastního zpracování dat.

Většinu strojového času však stále zabíraly operace, spojené s nahráváním dat a s jejich

výstupem, než čas, strávený jejich vlastním zpracováním. První systém, který vedl k

automatizaci jednotlivých transakcí mezi joby, byl vyvinut na počátku roku 1956

výzkumnými laboratořemi firmy General Motors a byl určen pro sálový počítač IBM 701.
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Dnes je považován za první dávkový operační systém a v podstatě za první operační

systém vůbec. Operační systém načetl program i jeho data, pak program spustil a po

ukončení nahrál další program. Takto pokračoval až do doby, dokud nezpracoval všechny

joby. Úkoly tedy byly automatizovány, problém ovšem nastal, pokud se během zpracování

programu vyskytla chyba. Pak musely další programy čekat třeba i celé hodiny a dny, než

byl problém odstraněn a než mohly být zpracovány.

Obrázek 1 IBM 701

Další vývoj tedy směřoval ke sdílení strojového času. To umožnilo sdílet počítačové zdroje

více uživatelům současně. Počítač alokoval každému programu pevně stanovenou dobu a

po jejím uplynutí se věnoval běhu dalšího programu. Havarované programy tak již

neblokovaly zpracování dalších jobů.[1][2]

Dalším významným mezníkem ve vývoji OS bylo vytvoření GUI - grafického

uživatelského rozhraní, které má své kořeny v padesátých letech, ale rozvinulo se až letech

v sedmdesátých, kdy skupina v Xerox Palo Alto Research Center (PARC) vyvinula první

osobní počítač s grafickým uživatelským rozhraním ovládaným myší. Počítač se jmenoval

Alto, měl černo-bílý monitor orientovaný na výšku a třítlačítkovou myš.

Skutečný průlom však představoval počítač Apple Lisa resp. Macintosh, který jako první

GUI již v roce 1983, resp. 1984 zpřístupnil masám. Mac OS obsahoval mimo jiné drag-

and-drop, přímé editování dokumentů, jména disků a aplikací, ovládací panely, plochu,
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rozvírací menu, clipboard a další nové prvky. Postupně se vývojem počítačů, které by měly

dostatečný výpočetní výkon pro provozování plnohodnotného grafického uživatelského

rozhraní, začalo zabývat stále větší množství firem.[3]

1.1 Operační systém UNIX

Operační systém UNIX má za sebou dlouhou a fascinující historii. Poprvé byl představen

Kenem Thompsonem a Dennisem Ritchiem v článku publikovaném v roce 1974 v

"Communications of the ACM", ve skutečnosti však byl uveden na "trh" v roce 1969. A

tak i přesto, že jeho počátky sahají až do 60. let minulého století, jeho vlastnosti byly

natolik dobře vymyšlené a sofistikované, že s úspěchem mohou konkurovat operačním

systémům, které vznikly mnohem později.

Historie UNIXu se začala psát už v roce 1964, kdy byl v Bell Telephone Laboratories

(založeny r. 1925) ve spolupráci s MIT (Massachussets Institute of Technology) a General

Electric Company zahájen projekt komplexního operačního systému MULTICS

(Multiplexed Information and Computing Service), jehož hlavním cílem bylo vytvořit

výpočetní systém, který by byl zobecněným prototypem interaktivního systému, v němž by

bylo možné efektivní poskytování výpočetních prostředků pomocí vzdálených terminálů.

Projekt byl od počátku pojat velmi velkoryse a moderně. Jeho koncepce byla v mnoha

ohledech unikátní a řada technik v něm použitých byla přejata většinou pozdějších systémů

(hierarchický souborový systém, stránkování na žádost, segmentace, ochrana a utajení

informací). Výsledek však nesplnil očekávání. Systém byl velice robustní a nesnadno

ovladatelný. Některé funkce se do něj nepodařilo implementovat. Přestože jedním z


[…]


PHP skriptů a pro seznámení se se základním funkcí databáze Oracle a webowého serveru

Apache.
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CONCLUSION

The main aim of this diploma thesis was connection Oracle database with PHP script

language on Windows 2008 Server in 64 bit version.

Not only I tried to describe operation Oracle database system on Windows 2008 operation

system but PHP script language as well, both theoretically and practically. Instruments and

principals have been dissected and described which are important communication among

various applications. Available are following options: use of installation package XAMPP

(package of preconfigured installations PHP and other connected software). Use of IIS

(Internet Information System) and independent installations of web server Apache and

PHP. Whereas XAMPP installation package contains also installations of MySQL,

SQLLite, FileZilla FTP server and other applications which would not be used and IIS is

platform depending application, I chose from offered solutions independent installation

Apache, because it is widely extended, popular and platform independent web server with

open source code.

In theoretical part I tried outline operation and development of databases and operation

systems from their beginning till the present. Further I occupied with characteristics of

applications used in practical part of this thesis.

Within the practical part I installed virtual server, on which I installed all applications,

which were necessary for successful initiation of database server and its connection with

script language PHP. In the process of installation was detailed described and substantiated

each step of configuration and set-up of parameters and failures elimination, which could

have occurred. After careful testing connection between database and PHP on virtual

server and after testing basic scripts for reading and record to database I applied solutions

including all selected set-ups on university server where this solution will be used as an

instrument for educational purposes for creation PHP scripts and for orientation and

familiarization with basic functions of Oracle database and Apache web server.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM FUNKCÍ OCI8

• oci_bind_array_by_name — Binds a PHP array to an Oracle PL/SQL array

parameter

• oci_bind_by_name — Binds a PHP variable to an Oracle placeholder

• oci_cancel — Cancels reading from cursor

• oci_close — Closes an Oracle connection

• OCI-Collection->append — Appends element to the collection

• OCI-Collection->assign — Assigns a value to the collection from another existing

collection

• OCI-Collection->assignElem — Assigns a value to the element of the collection

• OCI-Collection->free — Frees the resources associated with the collection object

• OCI-Collection->getElem — Returns value of the element

• OCI-Collection->max — Returns the maximum number of elements in the

collection

• OCI-Collection->size — Returns size of the collection

• OCI-Collection->trim — Trims elements from the end of the collection

• oci_commit — Commits the outstanding database transaction

• oci_connect — Connect to an Oracle database

• oci_define_by_name — Associates a PHP variable with a column for query fetches

• oci_error — Returns the last error found

• oci_execute — Executes a statement

• oci_fetch_all — Fetches multiple rows from a query into a two-dimensional array

• oci_fetch_array — Returns the next row from a query as an associative or numeric

array

• oci_fetch_assoc — Returns the next row from a query as an associative array

• oci_fetch_object — Returns the next row from a query as an object

• oci_fetch_row — Returns the next row from a query as a numeric array

• oci_fetch — Fetches the next row from a query into internal buffers

• oci_field_is_null — Checks if the field is NULL

• oci_field_name — Returns the name of a field from the statement

• oci_field_precision — Tell the precision of a field

• oci_field_scale — Tell the scale of the field

• oci_field_size — Returns field's size

• oci_field_type_raw — Tell the raw Oracle data type of the field

• oci_field_type — Returns field's data type

• oci_free_statement — Frees all resources associated with statement or cursor

• oci_internal_debug — Enables or disables internal debug output

• OCI-Lob->append — Appends data from the large object to another large object

• OCI-Lob->close — Closes LOB descriptor

• oci_lob_copy — Copies large object

• OCI-Lob->eof — Tests for end-of-file on a large object's descriptor

• OCI-Lob->erase — Erases a specified portion of the internal LOB data

• OCI-Lob->export — Exports LOB's contents to a file

• OCI-Lob->flush — Flushes/writes buffer of the LOB to the server

• OCI-Lob->free — Frees resources associated with the LOB descriptor

• OCI-Lob->getBuffering — Returns current state of buffering for the large object

• OCI-Lob->import — Imports file data to the LOB

• oci_lob_is_equal — Compares two LOB/FILE locators for equality

• OCI-Lob->load — Returns large object's contents

• OCI-Lob->read — Reads part of the large object

• OCI-Lob->rewind — Moves the internal pointer to the beginning of the large

object

• OCI-Lob->save — Saves data to the large object

• OCI-Lob->saveFile — Alias of oci_lob_import

• OCI-Lob->seek — Sets the internal pointer of the large object

• OCI-Lob->setBuffering — Changes current state of buffering for the large object

• OCI-Lob->size — Returns size of large object

• OCI-Lob->tell — Returns the current position of internal pointer of large object

• OCI-Lob->truncate — Truncates large object

• OCI-Lob->write — Writes data to the large object

• OCI-Lob->writeTemporary — Writes a temporary large object

• OCI-Lob->writeToFile — Alias of oci_lob_export

• oci_new_collection — Allocates new collection object

• oci_new_connect — Connect to the Oracle server using a unique connection

• oci_new_cursor — Allocates and returns a new cursor (statement handle)

• oci_new_descriptor — Initializes a new empty LOB or FILE descriptor

• oci_num_fields — Returns the number of result columns in a statement

• oci_num_rows — Returns number of rows affected during statement execution

• oci_parse — Prepares an Oracle statement for execution

• oci_password_change — Changes password of Oracle's user

• oci_pconnect — Connect to an Oracle database using a persistent connection

• oci_result — Returns field's value from the fetched row

• oci_rollback — Rolls back the outstanding database transaction

• oci_server_version — Returns server version

• oci_set_action — Sets the action name

• oci_set_client_identifier — Sets the client identifier

• oci_set_client_info — Sets the client information

• oci_set_edition — Sets the database edition

• oci_set_module_name — Sets the module name

• oci_set_prefetch — Sets number of rows to be prefetched by queries

• oci_statement_type — Returns the type of a statement