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Hodnocení práce:

 Autor měl za úkol nastudovat problematiku propojení Oracle s PHP na Windows Server 2008,

nalézt možná řešení a porovnat je; nejlepší pak zprovoznit, otestovat a popsat.

V práci je popsána historie operačních systémů, dále je vyčerpávajícím způsobem popsána

instalace programového vybavení a popis konfigurace včetně testovacích skriptů.

Řešený problém považuju za aktuální, jsou zvoleny v současnosti běžná softwarová řešení. Daná

kombinace software je náročná z hlediska nastavení a zprovoznění, náročnost problému

považuju za adekvátní.

 Autor v první části dokumentu seznamuje čtenáře čtivým způsobem s historií a vývojem

operačních a databázových systémů, v další části popisuje databázové modely, dále se zmiňuje o

zvoleném webovém serveru a popisuje jazyk PHP. V praktické části popisuje instalaci

operačního systému, databázového serveru a zprovoznění PHP, dále pak způsob napojení PHP

na Oracle, včetně testovacích skriptů.

 Téma je zpracováno vyčerpávajícím způsobem, instalace jednotlivých softwarových řešení je

popsána dostatečně podrobně. Autor dokázal propojit softwarová řešení v kombinaci, která je

potenciálně velmi zajímavá a náročná z hlediska znalostí správy. Dále autor zprovoznil server,

použitelný pro další výuku. Velmi chválím zprovoznění ve virtuálním prostředí, což umožňuje

do budoucna relativně snadnou správu, případně změny parametrů.

 Práce je zpracována přehledně a čtivě, informace jsou podány vyčerpávajícím způsobem, použitá

nastavení jsou zdůvodněna a vysvětlena.

V úvodu práce se bohužel vyskytuje větší množství pravopisných chyb, většinou se ale jedná jen

o překlepy nebo špatný tvar slova, pravděpodobně pozůstatky po korekcích. Toto je spíše

estetická vada a není na škodu technické stránce práce. Dále autor kombinuje anglické a české

výrazy zdá se nahodile a anglické výrazy ne právě nejvhodněji počešťuje (joby, configurační

apod.) V závěru práce je přiložen seznam funkcí oci8, který je ale nečekaně ponechán

v angličtině.

 Autor zvolil 64bitovou verzi systému Windows Server 2008, bohužel v práci nezmínil její

výhody, mohl by některé výhody, případně nevýhody vyjmenovat? Je k dispozici 64 bitová verze

databázového serveru Oracle? Pokud ano, jaké má výhody, případně nevýhody?

Autor zmínil jako důvod k volbě webového serveru Apache především jeho platformovou

nezávislost, ta by ale měla být zaručena použitím PHP, naopak propojení na Oracle je silně

platformově závislé. Zkoušel autor zprovoznit PHP pod nativním webovým serverem IIS? Pokud

ano, jaké důvody ho vedly k odmítnutí tohoto řešení, přičemž pouhá platformová nezávislost se

mně nejeví jako dostatečné zdůvodnění? (PHP via FastCGI)

Zkoušel autor i nějaké jiné kombinace, případně možnosti nastavení? Pokud ano, proč je

vyhodnotil jako nevyhovující?

 Práce na mě působí poměrně dobrým dojmem. První část je čtivá i pro méně technicky

vzdělaného čtenáře, praktická část vyčerpávajícím způsobem popisuje řešení problematiky; zde

se již předpokládá čtenář orientující se v problematice.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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